SERVIÇO PUBLKO FEDERAL(A(J F~ R Conselho de Arquitelura e Urbanismo do Paraná

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 00312022

ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - ATHIS

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
N° 003/2022 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL —

ATHIS, Aos sete dia do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e dois, a partir das
quinze horas, reuniu-se a Comissão de Seleção de projetos do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Paraná - CAU/PR, constituída pela PORTARIA N° 387, DE 03 DE
NOVEMBRO DE 2022, com o objetivo de selecionar Organizações da Sociedade Civil
(OSC) para firmar parcerias com o CAU/PR, por meio de Termo de Fomento, para o
desenvolvimento e a execução de projetos na modalidade de Assistência Técnica para
Habitação de Interesse Social - ATHIS, nos termos da Lei n° 11.888, de 24 de dezembro
de 2008 e em conformidade com o Edital de Chamamento Público 003/2022. Estiveram
presentes na reunião os integrantes da Comissão de Seleção, a Conselheira do CAU/PR,
arquiteta e urbanista Constança Lacerda Camargo, na condição de coordenadora; o
Gerente de Fiscalização do CAU/PR, Gesse Ferreira Lima; e o Assessor Institucional do
CAU/PR, Antonio Carlos Domingues da Silva, membro suplente, que nesta ocasião
substituiu o Supervisor de Plenária e Órgãos Colegiados do CAU/PR, Alessandro
Boncompagni Júnior, impossibilitado de participar da seleção dos projetos no horário de
início dos trabalhos. Analisados todos os projetos, cujas Fichas de Avaliação constam
anexas ao processo administrativo do presente Edital, que permanecerão arquivadas no
CAU/PR, a avaliação da Comissão de Seleção chegou ao seguinte resultado:

- Instituto Latinoamericano de Agroecologia Educação, Capacitação e Pesquisas da
Agricultura Camponesa Contestado — Projeto “Melhorias de edificações comunitárias da
Escola Latinoamericana de Agroecologia — Nota 10,00

- Instituto dos Arquitetos do Brasil — Departamento do Paraná — Projeto “Laboratório de
soluções para moradia saudável” — Nota 10,00

- Associação de Moradores A Força de um Poder Maior — Projeto “Habitar melhor Maringá:
prática e formação de Arquitetos em ATHIS” — Nota 8,00

- Instituto Democracia Popular — Projeto “ATRIS: Da casa à praça” — Nota 6,00

Tendo em vista o empate entre as duas primeiras propostas, a Comissão considerou para
desempate o exposto no item 8.14 “Organização da Sociedade Civil com mais tempo de
constituição”, que definiu a vitória do projeto “Melhorias de edificações comunitárias da
Escola Latinoamericana de Agroecologia”, tendo em vista que a entidade proponente está
constituída desde treze de agosto de dois mil e seis.

Para constar, eu, Antonio Carlos Domingues da Silva, relator, lavro a presente Ata que,
depois de lida e aprovada, será rubricada em todas as páginas e, ao final, assinada por
este relator e demais integrantes da presente Comissão, para que produza os devidos
efeitos legais.

conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 — Curitiba-PR. Fone: 41 3218-0200

Cascayel: Rua Manoel Ribas, 2.720. CEP 85810-170 - Fone. 45 322~-654r, 1 londr,na: Rua Paranaquá, 300, SalaS, CEP 86020-030. Fone: 433039-O 5
Maringã Av NóL’reqa, 908 Sala 3. GEP 87014- 180- Fone 443262-54391 Palo Branco. Rua IIabi,a 1 BOI CEP 85’04-430 - Fone j-~b22

SERVIÇO PÚB[I(O FEDERAL
Á Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná
a

1
• 4a.

Antonio Car .cI.!~ ingues da Silva

Constança Lacerda Camargo

Ge~fT i a

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 — Curitiba-PR. Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2 720. CEP 85810-170 - Fone: 453229-6546 1 l.ondru,a Rua Paranagtiá 300, Sala 5, CER 86020-030 - Fone: 43 3039-0035 1
Maringã Av Nóbrega, 988 Sala 3. CEP 87014-180 - Fone. 44326254391 Ralo Branco Rua llabira, 1,804. CEP 85504-430. Fone 403025-2622